
 

 

 

         

  

                                        

                      

 

   

                                             

     

    地域の皆様には、すこやかに新年を迎え 

   られたこととお喜び申し上げます。 

    日頃より、公民館主催講座・行事などに 

ご協力いただきありがとうございます。  

    本年も境町が元気で住み良い地域になる 

   よう、また、ふるさと館が地域の皆様によ 

り一層親しまれる場となるよう、職員一同 

頑張ってまいりますので、よろしくお願い 

いたします。 

      

          歯 車 学 級   
 

   １２月５日、地域の方と境町小学校６年生の 

皆さんとの学習交流(歯車学級)を行いました。 

   ６年生の皆さんは、赤紙や集団疎開、配給等 

戦時中の様子ついて、調べたことをグループご 

とに発表しました。その後、講師の新田哲雄 

さん、鎌田政弘さんから、当時の気持ちも 

交えながら、横手市や境町の様子を聞くこ 

とができました。 

   ６年生の皆さんは、講師の方の話に熱心   

  に耳を傾けていました。 

 

 

 

 

 

 

 

平成２４年１月１日 発 行 

横 手 市 上 境 字 谷 地 中 144－1        

     境 町 公 民 館 ＴＥＬ 36－1200 

               ＦＡＸ 32－7875 

     境 町 簡 易 郵 便 局 ＴＥＬ 36－2462 

 

 

    

    

 

   今年も２月にふるさと館を会場に雪まつり 

  を開催いたします。 

   詳しい内容等はこれから実行委員会を中心 

  に計画し、決まり次第お知らせいたします。 

   どんと焼きも行いますので、古いお札やし 

  め飾りなどお持ちくだされば、ご祈祷いたし 

ます。 

 

 

   

  １２月１５日、鎌田耕治さん、鎌田アサ子さん 

 を講師に、ストレッチ体操と音楽に合わせた手遊 

び運動を教えていただきました。 

  はじめに、反動をつけずゆっくりじんわりと体 

 をほぐすストレッチを行いました。 

  その後、音楽を使った運動も教えていただきま 

 した。「簡単ですよ」との先生からお話でしたが、 

早いテンポになかなか追いつけず…ですが、繰り 

返すうちに皆さんリズムにのって楽しく身体を動 

かすことができました。 

  先生からは、無理をせず、リラックスして楽し 

みながら行うことが大切と指導されました。 

 


